2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /       /NQ-HĐNDDỰ THẢO

	             Hà Nội, ngày       tháng      năm

NGHỊ QUYẾT
[bookmark: _Hlk181798018][bookmark: _Hlk190935983]Quy định về nội dung chi, mức chi, mức hỗ trợ đặc thù nhằm
 nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp khi thực hiện
thủ tục hành chính, dịch vụ công trên địa bàn thành phố Hà Nội

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI,
 KHÓA …., KỲ HỌP THỨ…….

[bookmark: _Hlk190935884]Căn cứ Luật Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội khóa XV;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 06 năm 2015 và các văn bản hướng dẫn;
Căn cứ Luật Thủ đô số 39/2024/QH15 ngày 28 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;
Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử
Căn cứ Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;
Căn cứ Thông tư số 226/2016/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí chứng thực;
Căn cứ Quyết định số 5390/QĐ-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2024 của UBND Thành phố về việc phê duyệt Đề án “Thí điểm thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố Hà Nội”;
Căn cứ Quyết định số 63/2024/QĐ-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2024 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố Hà Nội;
Xét Tờ trình số ……./TTr-UBND ngày …. tháng …… năm 2025 của UBND Thành phố đề nghị ban hành Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công; văn bản số          /UBND-          ngày     tháng    năm     về việc tiếp thu ý kiến thẩm tra hồ sơ Dự thảo Nghị quyết; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại biểu HĐND Thành phố tại kỳ họp…
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định về nội dung chi, mức chi, mức hỗ trợ đặc thù nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trên địa bàn thành phố Hà Nội, gồm: Quy định chế độ cấp đồng phục cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và các Chi nhánh trực thuộc; Quy định mức hỗ trợ thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính giấy tờ, tài liệu khi thực hiện các thủ tục hành chính, dịch vụ công; Quy định mức hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động  thực hiện nhiệm đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính; người thực hiện nhiệm vụ xử lý kiến nghị phản ánh trên iHanoi trên địa bàn thành phố; mức hỗ trợ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công Thành phố.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc biên chế của Trung tâm; Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được biệt phái hoặc cử đến Trung tâm để thực hiện nhiệm vụ cung cấp thông tin, hướng dẫn, hỗ trợ, tiếp nhận, số hoá, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, các Chi nhánh, các điểm tiếp nhận, trừ cán bộ, công chức, viên chức đảm nhiệm vị trí việc làm chuyên trách về công nghệ thông tin.
2. Cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn Thành phố.
3. Người thực hiện nhiệm vụ xử lý kiến nghị phản ánh trên iHanoi (mỗi sở, ngành; quận, huyện, thị xã; xã, phường, thị trấn đề xuất 01 người được hưởng chế độ và do người đứng đầu đơn vị quyết định).
4. Cơ quan, đơn vị có thẩm quyền thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính giấy tờ, tài liệu.
5. Cá nhân, tổ chức yêu cầu chứng thực bản sao điện tử từ bản chính giấy tờ, tài liệu.
Điều 3. Nội dung chi và mức chi
[bookmark: _Hlk190935938]1. Quy định chế độ cấp đồng phục cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố Hà Nội và các Chi nhánh trực thuộc (Chi tiết tại Phụ lục 1).
2. Quy định mức hỗ trợ thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính giấy tờ, tài liệu khi thực hiện các thủ tục hành chính, dịch vụ công (Chi tiết tại Phụ lục 2)
3. Quy định mức hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện nhiệm vụ đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính; người thực hiện nhiệm vụ xử lý kiến nghị phản ánh trên iHanoi trên địa bàn Thành phố; mức hỗ trợ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công Thành phố (Chi tiết tại Phụ lục 3).
4. Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước, đảm bảo theo phân cấp và các nguồn thu hợp pháp khác của các đơn vị.
Điều 4. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
1. Giao UBND Thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân Thành phố, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền và giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 5. Điều khoản thi hành
Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khoá XVI, kỳ họp thứ      thông qua ngày ….. tháng ….. năm …. và có hiệu lực từ ngày 01/04/2025 đến hết ngày 31/12/2025./.

	Nơi nhận:
· Ủy ban thường vụ Quốc hội;
· Chính phủ;
· Ban công tác ĐB UBTVQH;
· Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phù;
· Các Bộ: Tư pháp, Tài chính, KH&CN;
· Thường trực Thành ủy;
· Đoàn Đại biêu Quốc hội Hà Nội;
· Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQTP;
· Các vị Đại biểu HĐND Thành phố;
· Các Ban Đảng của Thành ủy;
· Các VP: Thành ủy; Đoàn ĐBQH và HĐNDTP, UBND TP;
· Các sở, ban, ngành Thành phố;
· TT HĐND, UBND các quận, huyện, thị xã;
· Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố;
· Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn

image2.png